
Autorità di Sistema Portuste
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Petaro, frtconara, Aneon», S BBrwdetlo, Peicar», Oflen», VaMe

Determina del Segretario
Generale

n.23-deljt/v-^?

SERVIZIO DI REDAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA GESTIONE
SOSTENIBILE DEI RIFIUTI DA NAVI NEL PORTO DI ANCONA, DA REALIZZARSI
NELL'AMBITO DEL PROGETTO ECOWAVES, FINANZIATO DAL PROGRAMMA
ADRION, CUP J39I20000180003 CIG Z1B3977F5A

CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive

modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Pertuate
del Mar Adriatico Centrate

Porti di Vvffio, Mwnwii, Aneen», S Benedetto, P®K;ar», Ortonit, VMU»

CONSIDERATO che l'articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni
adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di sistema
portuale;

RICHIAMATA

VISTO

CONSIDERATO

la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del
Segretario generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre
2022;

il decreto presidenziale portante n. 120 del 03/08/2022, con cui sono
state approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del
vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità;

che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale

(ADSPMAC) è partner del Progetto ECOWAVES - Enhanching
Cooperation in Waste management from VESsels in ADRION ports,
finanziato dal programma ADRION (CUP. J39I20000180003). Il
progetto ha una durata di 36 mesi, dal 01 marzo 2020 fino al 28 febbraio
2023. Obiettivo generale del progetto ECOWAVES, di cui l'ADSP mar
Ionio - Porto di Tarante è capofila, è lo sviluppo di un modello
transnazionale di gestione sostenibile dei rifiuti, con l'obiettivo di
preservare il prezioso ecosistema e le risorse idriche;

TENUTO CONTO che, tra le attività previste, l'ADSPMAC, in qualità di partner di progetto,
deve realizzare uno studio di fattibilità relativo all'introduzione di

tecnologie innovative nel sistema di gestione dei rifiuti da navi per
l'ambito portuale di Ancona e volto a determinarne i requisiti e le
condizioni per assicurare una adeguata capacità di gestione degli
impianti e delle strutture. Lo studio deve essere orientate
all'aggiornamento dei piani di gestione sostenibile dei rifiuti tutt'ora
vigenti per questa ADSP, o di futura approvazione come già descritti nei
documenti del WPT1 del progetto ECOWAVES "Quadro ambientale dei
porti". Lo studio dovrà confrontare le modalità di gestione correnti dei
rifiuti plastici, riciclabili e non, con l'ipotesi di introduzione delle più
recenti innovazioni e tecnologie in ambito di trasformazione del rifiuto,
in un'ottica di economia circolare, e soluzioni basate sull'utilizzo della

tecnologia al plasma. Si fa qui riferimento alle ricerche e
sperimentazioni in corso da parile del Dipartimento di Scienze della Vita
e dell'Ambiente dell'Università Politecnica delle Marche. Inoltre, lo

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancpiia.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Pertuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pgwro, falc.snat», Ancona, S Bsncdetto, Ptìscar», Ofton*, Vatto

RICHIAMATA

VISTA

PRESO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

studio di fattibilità dovrà includere un'analisi costi benefìci in linea con

le disposizioni del programma CEF;

la Determina n. 1 del 13/01/2023 con cui è stato avviato l'affidamento

del servizio in epigrafe ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L.
76/2020 convertito con modificazioni nella Legge, n. 120/2020 e
modificato dall' art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. n 108/2021,
contenente altresì la nomina del Dott. Guido Vettore! quale
Responsabile Unico del Procedimento per il sen/izio in epigrafe;

la relazione del RUP circa la procedura avviata con la sopra richiamata
Determina 1/2023;

che, con nota prot. 1139 del 20/01/2023, veniva richiesto il preventivo a
società iscritte nella lista fornitori di questa Autorità di Sistema Portuale,
appartenenti alla categoria 74.90.93 "Altre attività di consulenza tecnica
nca", con esclusione delle imprese con cui il Settore "Sviluppo,
Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti Europei" ha
contratti in corso o ha concluso contratti negli ultimi 12 mesi. L'importo
a base della procedura è pari ad EUR 19.000,00+IVA;

che entro la scadenza dei termini, fissata nel giorno 25/01/2023 alle ore
23:59, nessuna impresa tra quelle selezionate ha partecipato alla
procedura;

che il RUP, tenuto conto dell'approssimarsi della scadenza progetto
ECOWAVES, le cui attività dovevano concludersi entro il 28/02/2023,
incluso il pagamento delle spese sostenute, nonché dei criteri che
hanno motivato la scelta degli operatori economici invitati a partecipare
alla procedura con richiesta di preventivo prot. 1139 del 20/01/2023
riportati nella determina di avvio del procedimento n. 1 del 13/01/2023,
ha valutato di richiedere un preventivo alla società ECOPAN srl. Tale
società non era stata coinvolta nella prima richiesta di preventivo in
quanta affidataria in passato del sen/izio di realizzazione delle attività
tecniche previste nel work package T1 del progetto ECOWAVES, giusto
incarico prot. 4199 del 09/06/2021 e successiva proroga non onerosa
prot. 5851 del 23/08/2021, che ha posticipato al 30/09/2021 il termine
per lo svolgimento delle attività affidate. Il coinvolgimento, infatti,
avrebbe dato alla stessa società un vantaggio rispetto agli altri
concorrenti;

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info(5)porto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Pofti di PdMro, Falconara, Ancona, S. Btnedette, Pe»car*, Ortona, Varte

PRESO ATTO

PRESO ATTO

RITENUTO

PRESO ATTO

dalla relazione del RUP che il RUP ha quindi proceduto a richiedere un
preventivo alla società ECOPAN srl con nota prot. 2345 del 09/02/2023,
fissando il termine per trasmettere l'offerta entro il 15/02/2023 alle ore
23:59 e che il preventivo presentato dalla società, pari ad € 18.715,00
per la realizzazione del servizio in epigrafe (prot. 2815 del 16/02/2023)
prevedeva di impiegare un gruppo di lavoro di tré esperti senior.
Considerando l'importo offerto ed il relativo gruppo di lavoro ne derivava
la necessità di tempistiche di produzione del report non inferiori a 6/8
giorni. Le tempistiche non risultavano compatibili con quanto previsto
dal Manuale di implementazione del programma ADRION per la
seconda cali di programma circa il pagamento e la rendicontazione
delle spese, considerando la necessità inoltre di ottemperare a tutte le
previsioni previste dal D. Lgs. 50/2016;

dalla relazione del RUP che emergeva quindi l'inopportunità di affidare
il servizio, stante il concreto rischio di ineleggibilità delle spese da
sostenersi nel caso di affidamento dello stesso, con conseguente
aggravio delle spese del bilancio ordinario dell'ADSP del Mar Adriatico
Centrale. Tale ipotesi peraltro risulterebbe in conflitto con quanto
stabilito dalla Determina n. 1 del 13/01/2023 di avvio del procedimento,
la quale prevede che i costi relativi al servizio siano interamente a carico
del progetto ECOWAVES, Programma ADRION;

di condividere la proposta del RUP di procedere all'annullamento in
autotutela della richiesta di preventivo prot. 2345 del 09/02/2023, per le
ragioni di interesse pubblico sopra espresse, che rendevano ex tunc
incompatibili i tempi con i termini e le condizioni a cui era soggetto il
progetto ECOWAVES, al fine di garantire che tutte le spese relative al
progetto medesimo siano sostenute dai fondi del progetto secondo le
regole di eleggibilità di spesa del programma ADRION;

dalla relazione del RUP che non risultano inadempienze rispetto alle
attività previste dal progetto ECOWAVES, in quanto l'attività prevista è
stata comunque svolta in forma molto sintetica e semplificata dal
personale del Settore Sviluppo, Promozione, Statistiche,
Comunicazione e Progetti comunitari, adempiendo meramente agli
obblighi di progetto, e senza il valore aggiunto che sarebbe stato
possibile con l'affidamento, circostanziabile con l'analisi costi-benefìci e
la fattibilità relativa all'introduzione di tecnologie innovative;

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Peni di Pwyo, ftleonara, Ancona, S 8»n<ì(totlo, Pascars, OfUw», Vatte

PRESO ATTO

VISTI

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e che non
sussistono obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di
conflitto di interesse di cui agli artt. 7 e14 del D.P.R. n.62/2013, nonché
ai sensi dell'art.42 del d.lgs. n.50/2016;

gli atti dell'Ufficio;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

1. Di dare atto che la procedura avviata con Determina n. 1 del 13/01/2023 è andata
deserta e di concludere il relativo procedimento;

2. Di procedere all'annullamento in autotutela della richiesta di preventivo prot. 2345
del 09/02/2023 del Responsabile Unico del Procedimento, per le ragioni di
interesse pubblico sopra espresse, che rendevano ex tunc incompatibili i tempi
con i termini e le condizioni a cui era soggetto il progetto ECOWAVES;

IL SEGRETA^
Dott. Sa/

fio

/

GENERALE
linervino

5
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria

Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@Rec.oorto.ancona.it


